عبداللحق بلوچ صاحب کا کہنا ہے کہ ذکری فرقہ کا مرکز، مکران قرار پایا۔ عہدِ قدیم میں مکران، موجودہ مکران ڈویژن کے علاوہ، ایران تک پھیلا ہوا، ایک نیم آزاد خطہ سلطنت اور ایرانی بادشاہوں کے زیر اثر تھا۔ کہا جاتا ہے کہ ۲۳ ہجری بمطابق ۶۴۳ء، حضرت عمر کے عہد میں اسے فتح کر لیا گیا۔ وقت کے گزرنے کے ساتھ، مکران کے مشرقی اور ساحلی علاقوں پر مسقط اور دیگر عرب علاقوں سے آنے والے خوارج نے اپنی حکومت قائم کر لی۔ یہاں خوارج کی حکومت ۳۴۰ ہجری بمطابق ۹۵۱ء میں معدان بن عیسیٰ سے شروع ہو کر ۱۲ سال تک قائم رہی اور ۴۷۱ ہجری بمطابق ۱۰۷۸ء میں معدانی خاندان کے آخری حاکم حسین بن معدان پر غوریوں کے ہاتھوں ختم ہو گئی۔ اسی زمانے میں مکران کے شمالی اور مغربی علاقے جو آج کل ایرانی بلوچستان کے حصے ہیں، اسماعیلیہ کی سرگرمیوں کا مرکز قرار پائے۔

تاتاریوں کے حملے کے بعد مکران میں مختلف خاندانوں نے حکومت کی۔ پہلے ہوت خاندان کی حکومت تھی، ان کے بعد ملک آگئے۔ ملک میرزا کی حکومت کا ۱۰۳۵ ہجری بمطابق ۱۶۲۵ء تک سراغ ملتا ہے۔ ان کے بعد بلیدی آگئے۔ بلیدیوں کی حکومت ۱۱۳۵ ہجری، بمطابق ۱۷۴۰ء پر ختم ہو گئی اور گجلی حکومت نے اس کی جگہ لے لی۔ بلیدی عربی النسل تھے اور ان کا نسبی رشتہ مسقط کے بوسعیدیوں سے ملتا تھا، جبکہ گجلی، ہندی الاصل راجپوت اور مذہباً ہندو تھے۔⁵

بلوچ سکالر ریاض احمد کے مطابق اس نظریے کے ماننے والے چند جدت پسند تعلیم یافتہ ذکری ہیں۔¹⁴ اس نظریے کی رو سے ذکری اور (سید محمد جون پوری کا) مہدوی فرقہ ایک قرار پاتے ہیں۔ پہلے ہم اختصار سے مہدوی فرقے کے سربراہ، سید محمد جون پوری کا تعارف پیش کیے دیتے ہیں:

سید محمد جون پوری

سید محمد جون پوری، میر سید خان کے صاحب زادے تھے۔ آپ ۸۴۷ھ (۱۴۴۴ء) کو ہندوستان کے صوبے اتر پردیش کے شہر جونپور میں پیدا ہوئے۔ شروع سے بہت ذہین و فطین تھے۔ چنانچہ بارہ سال کی عمر میں فارغ التحصیل ہو گئے۔ تحقیق مسائل اور مناظرے کا شوق اس حد تک تھا کہ ان کے معاصرانہیں "اسد العلماء" کہہ کر پکارتے تھے۔ زبان میں جادو اور بیان میں تاثیر تھی۔

جب انہوں نے کہیں سر چھپانے کی جگہ نہ پائی تو سندھ کی راہ لی اور یہاں بھی وہی صورت پیش آئی۔ علماء کے بھڑکانے پر حاکم سندھ نے ان کے قتل کا حکم دے دیا۔ جان تو درباریوں کی کوششوں سے بچ گئی لیکن انہیں سندھ بھی چھوڑنا پڑا۔ یہاں سے قندھار پہنچے اور وہاں سے فراہ (خراسان)۔ پھر وہاں آپ 63 سال کی عمر میں 19 ذی القعدہ 910ھ (23 اپریل 1505ء) کو انتقال کر گئے۔¹⁵

ذکری مہدوی

ریاض احمد مزید لکھتے ہیں کہ آج کل ملائیوں (ذکری علما و مشائخ) میں صرف سید عیسیٰ نوری اور کچھ نسبتاً پڑھے لکھے لوگ اس جون پوری نظریہ کو مانتے ہیں ورنہ باقی ذکری، جون پوری کو نہ اپنا پیغمبر مانتے ہیں اور نہ ہی امام؛ بلکہ نوے فیصد سے زیادہ ذکریوں نے تو اس کا نام بھی نہیں سنا ہے۔¹⁶

پشاور یونیورسٹی سے ۱۹۹۸ء میں ایاز خان نامی سکالر نے "ذکرِ مذہب: ظہور، تعلیمات اور اثرات" کے نام سے تحقیقی مقالہ برائے پی ایچ ڈی لکھا، اس میں وہ لکھتے ہیں "ذکرِ مذہب تقریباً چار سو پچاس سال پرانی تاریخ رکھتا ہے۔ اس مذہب کے اساسی ماخذوں کے مطابق اس کے بانی کا نام محمد انکی تھا جو پنجاب کے شہر اٹک سے تعلق رکھتا تھا۔۔ ذکرِ منابع کے مطابق ملا محمد انکی کا ظہور (پیدائش) ۹۷۷ھ (۱۵۶۹ء) میں ہوا ہے۔"²¹

یہ کہنا غلط نہ ہو گا کہ ذکریوں میں سے ایک محدود تعداد اس نظریے کی بھی قائل ہے۔ عصر حاضر میں ذکرِ

سکالر اسحاق درازئی اور غلام قادر عیدو اس نظریے کے قائل ہیں۔ ملا محمد انکی کے بارے میں زیادہ معلومات دستیاب نہیں ہیں؛ بعض نے انہیں مہدی جون پوری کا مرید بھی شمار کیا ہے۔

ذکرِ خدا